Epistola beati

Eusebii

Reuerendissimo p̄ri Damaso
portuensi ep̄o ⁊ christianissimo
theodonio Romano senatori.
Eusebius olim sanctissimi hie/
ronimi discipulus.

Muncuero
eodē orbatus lu/
mine piū dolores
ac suauissimum:
gaudiū. Multi/
saria multisq; modis olim ce/
us locutus ē omnibus nobis per
dilectissimū filium suū sanctū
hieronimū de scripturis sāctis
⁊ ritibus ⁊ pdigijs multis: que
p̄illum fecit ipse dñs in medio
nostrī sicut scitis: de quo etiam
nos testes sumus qui eum vidi/
mus: ⁊ oculis nostris eius sanc/
titatem p̄sperimus: ⁊ man⁹ no/
stre p̄tractauerūt de verbo ei⁹
⁊ sciētia ⁊ doctrina. Cuius vi/
ta manifesta est: q̄ ergo vidi/
mus ⁊ audiuimus annūciam⁹
vob. Eramus. n. tanq; oves
errantes erroribus ⁊ sup̄ficio/
sis fabulis: nō audientes sanā
doctrinā: s; coaceruantes nob̄
pseudo p̄phetas. Qui surgen

tes in populo magistri: mēda/
ces introducebāt: sectas varie
pditionis donec ipse elucesceret
dies qui tanquā sol refulgens.
Quinq;ginta annis ⁊ mēlibus
sex: multis laboribus ⁊ erūpnis
in lectiōibus ⁊ vigilijs: ut nob̄
frangeret panē desudans. Te/
nebras errorū pfugans: ⁊ cun/
ctos a pditiōe liberans: effulsit
in templo dei. Incipiensq; ab
oriēte vsq; ad occidentē. Au/
ferens bella hereticoꝝ. Eorū
arcum cōterens. Arma ⁊ scu/
ta sua combussit igni. Quō in
ip̄o posuit deus pdigia sup̄ ter/
ram: vt nomen suū notum fie/
ret in natiōibus: deinde p̄tran/
siens vsq; ad fines terre sanan/
do opp̄sos ab hereticoꝝ iacu/
lis. Illuminādo mentes hoīm
Scripturaz enigmata referā/
do. Soluendo nodos: obscura
dilucidādo: dubia exponendo:
cōfutando ⁊ corrigendo falsita/
tes: verissima ex linguis quam
plurimis adunando: vt nobis
notas faceret vias vite: ⁊ nos
adimpleret gaudio leticia ⁊ ex/
ultatione: templū domini coꝝ.

roborauit ut eius auditum ad/
instar lucerne: nō sibi modio s̄z
supra candelabrum in dñi aula
posite: dominico irrigante ro/
re: plenissime secundate poste/
ris omnibus suau verborz pre
ceteris elegantia: singulari ex
cellentia alijs omibus patefe/
cit ut irent in ciuitatē habitati/
onis ⁊ locū glorie inuenirent: ⁊
ne fierent velud priores eorum
genus per amaz quos dilexit:
⁊ liberauit ab errorz pditione.

Capitulum de scō Hieronimo.

Cum. n. sum sicut stipu
la ante faciem venti: ⁊
sicut lutū plateaz bal/
buciens loqui nesciēs: nec ver/
ba plene formare valens: quid
impartiar vobis k̄m̄i patres ⁊
domini sue laudis. Nempe iu/
xta illud apostoli. Si liguis ho
minum loquerer ⁊ angelorum
summū laudandi genus necdū
attingerem. Idcirco nō in ar/
cu meo sperabo nec gladi⁹ sal/
uabit me: sed dominus erit illu
minatio mea: qui docuit ⁊ do/
cebit manū meam ad scriben/
dum: ⁊ diriget linguam meam
ad loquendum: ut quondaz asi

ne balaam. Quoniā ipsius est
regnum ⁊ imperium: ⁊ dñatur
a mari vsqz ad mare ⁊ a flumē
ne vsqz ad terminos orbister
rarum. In cuius cūcta sunt po
sita inditōe. Eorū quo proci
dent reges: nec est qui sue pos/
sit obistere voluntati. Quo/
modo quecumqz voluit fecit in
terra mari ⁊ i abissis. Et sic om
nis lingua tanti viri laudē me
ditabitur ⁊ nomen suū annūci/
abit vniuersis. Hic de fuit
ille israelita in quo dolus nō fu
it electus scōm cor domi ad lo/
quendum omnia que sibi man
dauerat domin⁹: vniuersis gē
tibus ⁊ regnis. ⁊ doctor datus
in gentibus ut sentes euelleret
destrueret pderet ⁊ dissiparet:
⁊ sapiam verā seminaret edi/
ficaret atqz plantaret: hic fra
trum amator: hic est qui popu
lo christiano tot librorz volumi
na ex lingua hebraica ⁊ greca i
latinam nō paruo pondere trā
stulit. Ecclesie officium p̄mi/
tus ordinauit: ⁊ tot⁹ sacre scri
pture aspera fecit plana. Cer
te in huius lumine vidimus lu
men ⁊ pane sue salutifere doc/

trine pass
ad monte
men aqu
quam cr
a sede de
ex vtrac
te afferen
Lm⁹ foli
sanitatem
V B
omni p
d
orat num
vas ver
de ornati
si: verū
ra dicam
gloriam:
turaz ei
mētum. I
qz loquel
antur doc
omnem t
D ineffa
uatoris:
los in hie
ad ea que
nulli bon
phasit a
nostre fid

trine passi: ambulauim⁹ vsqz
ad montem dei oreb. Hoc est flu-
men aque viue: splendidū tan-
quam cristallum. Procedēs
a sede dei in ecclesie medio: et
ex vtraqz parte eius lignū vi-
te afferens fructus ī tempe suo
Qui⁹ folia ligni sūt ad gentiūz
sanitatem.

¶ Ir iste mitissimus ī po-
pulo suo appuit: ⁊ deo
dilectus ⁊ hominibus:
orat nunc pro ecclesia sancta:
vas vere admirabile: omī lapi-
de ornatum p̄cioso: opus excel-
si: verū tamen de hoc quid plu-
ra dicam. Cuius enarrant celi
gloriam: ⁊ opa manuum scrip-
turaꝝ eius annunciant firma-
mētum. Nec sunt sermones ne-
qz loquele cuius ab eo nō audi-
antur doctrine verba. Cum in
omnem terraz exiuit son⁹ eius
Ineffabilis misericordia sal-
uatoris: qui tot gentium tumu-
los in hieronimo adunasti: vt
ad ea que solus possidet plene
nulli hominūz nec p̄ticulariter
p̄basit aspare. Nec certe dux
nostre fidei ad se currētes: in ce-

li contrahit arcem: hūc prece-
teris potioribus ornatus: in sig-
nijs dignitatum: in cantilenis ⁊
p̄uerbijs ⁊ opationibus ⁊ inter-
ptationibus mirate sunt gētes
cuius nota est facta in populis
virtus. Quā impletus fuit q̄si
flumen sapientia. Sed ut veri-
us dicā iuxta illud Regina sab-
ba maior est sapientia sua: ma-
iora sunt eius opera quam ru-
mor quem auditis. Quā certe
bonus est iste hijs qui recto sūt
corde: qm̄ malitiā sp̄ odiuit: fe-
cit mirabilia in tra nra: sub um-
bra illius sedim⁹: ⁊ fructus eius
dulcis gutturi nro: q̄nta autem
de eo audiui⁹ in terra ⁊ p̄gno-
uim⁹ qm̄ ānūciabim⁹ ⁊ dicem⁹

¶ Et qm̄ nō sū eloquēs ab-
heri ⁊ nudius tertius: vt
breui⁹ dicā si vultis accipe Jo-
hānes baptista ipse est: vterqz
ygo: vterqz heremita. De jo-
hāne dī. Erat johānes vestit⁹
pilis camelozū in deserto: dese-
idē hieronim⁹ dicit: habebant
sacco mēbra de forma: ⁊ squa-
lida cutis furnū ethyopie car-
nis obdux erat. b

De Iohanne iterum dicitur: locustas et mel siluestre edebat: dese iterum Hieronimus dicit: de cibis et potu taceo cum monachi aqua frigida utantur: et coctum aliquid accepisse sit luxuria. Quid plura. Iste propter iusticiam martir: iste vero est eius spiritum materiale ferre non abstulit: tamen martirij premio non est expertus. Duplex namque martirium est: unum succubere gladiis impiorum. Alter in infirmitatibus et aduersitatibus in animo patientiam custodire. Certe hic est vere martir: qui propter iusticiam et mansuetudinem et salutiferam doctrinam sue uerba: in huius mundi lacrimante salo: certamen forte a malorum cetu supportauit uiriliter. Sciens quod omnino fortior est sapientia nec impie gessit in conspectu dei: sed in omnibus tribulationibus suis inuocans dominum non peccauit labijs suis nec stultus aliquid contra deum locutus est. Taceam namque quod tribulationum labores: afflictiones cruciatus agones: flagella: fames: sitis: amaritudines: carnis temptatio

nes: abstinentias: uigilias: peregrinationes: carnis macerationes: nuditates. Ieiunia: erumpnas: et non solum hec: sed grauiora et innumerabilia propter nomen iesu in suo gloriozissimo perpessus est corpe: ut idem loquitur. Stabam in heremo constitutus: et in illa vasta solitudine que exusta solis ardoribus monachis horridum prestat habitaculum: cogitans me romanis potiri delictis. Cottidie gemitus cottidie lacrimae. Et si quando sompnus me immines oppressisset repugnantem nudo humo uix ossa habentia collidebam: et tamen socius scorpionum et ferarum animo sepe thoros intraui puellarum: et in frigiditate corpore et in mortuo homine sola libidinum incendia pululabant. Teste deo memi me diem crebro iunxisse cum nocte: nec a posterioribus cessasse uerberibus donec iubente domino in me rediret tranquillitas: flebam cottidie: et repugnantem carnem hebdomadarum media subiugabam: cellulam meam: quasi cogitationum conscientiam penitus melice

Den
bam: et mil:
solus deser
tus pcaua
montium g
lud mee n
gastulū: il
Quis erg
ipse. Quis
nō ille. Sa
et laboribu
ti et certe h
V
fratribus
rie. Quid
fuit vita:
probos et
corum et mal
panis: cu
Lucus e
neris illa:
quod certam
ut leones
it eos et te
neam air
de terra p
a filijs ho
derici las
desperari

bam: et mihi met iratus et rigidus
solus deserta penetraui: et si
tus et caua vallium et prerupta
montium gentium cernebam. Il-
lud mee misere carnis erat er-
gastulum: ibi mee orationis locus.
Quis ergo infirmatus est: et non
ipse. Quis scandalizatus est et
non ille. Sed si in infirmitatibus
et laboribus laudandi sunt sanc-
ti et certe hic laudandus est.

Veniam ad contumelias
et persecutiones quas ab
improbis et falsis protulit
fratribus in huius valle mise-
rie. Quid autem in hoc mundo sua
fuit vita: nisi quoddam iuge in re
probos et in improbos hereti-
corum et malorum hominum. Est cuneus
panis: cuneus confectio ligni.
Cuneus est turba: nil plus iue-
neris illa: cuneos oppugnatum
quod certamen super eum rugierunt
ut leones heretici: quoniam corripu-
it eos et tabescere fecit: sicut ara-
neam aimas eorum: et fructus eorum
de terra perdidit et semen eorum
a filiis hominum: aperuerunt in eum
clerici lasciuie deditiores sua: et
despererunt eum: et locuti sunt la-

bijs dolosis: et odio iniquo ode-
runt eum: quoniam eorum insectatus est
vitam pessimam et crimina. Cir-
cū dederunt eum canes multi et
thauri pingues obsederunt eum
et insurrexerunt in eum testes ini-
qui: acuerunt linguas suas sicut
serpentes venenum aspidum sub
labijs eorum. Cogitantes maliti-
as in corde tota die constituentes
prelia: supplantantes gressus ei-
us: et funes extendunt in laqueos
pedibus eius: ut delerent de ter-
ra memoriam eius: et eicerent
eum de nationibus ut obprobri-
um fieret vicinis suis. Super o-
manum populum fuit magnificen-
tia eius et virtus eius mirabilis
in verbis suis: et sanctus in omnibus
operibus suis. Allevans corru-
entes: solvens compeditos: il-
luminans cecos: et dirigens iu-
stos. et dans fortitudinem et ve-
ritatem: et virtutem plebis sue
et quasi tuba altisonans annun-
tias cunctis iniquis scelera por-
tas peccatorum et vectes ferre-
os confregit: rumphea doctri-
ne sue. Audientes autem hec im-
probi dissecebantur cordibus

suis: stridentes dentibus suis i
eum: cogitauerunt et locuti sunt
nequitas arcum suum tetendit
et illum parauerunt et in ipso pa
rauerunt vasa mortis.

Cum autem ille plenus esset
spiritu sancto in orationi
bus et opibus suis bonis
perseuerans: vitia mortificans:
bona viuificans: suscitans de
pulvere egenum: et de stercore eri
gens pauperem. Quoniam non in vi
ribus equi: neque in beneplacito
tabernaculi beneplacitum fuit
illi: nec sperauit in diuitiis: sed
fortitudine domini roboratus: non
formidauit aduersarios suos.
Sed super ipsos correctionibus
et doctrinis sanctis tonauit: datus
imperium regi suo: et sublimatus
cornu christi sui: alios docens la
borando: sicut bonus miles christi
sciens quod non coronabitur qui in
agone certat: nisi qui legitime cer
tauerit: videntes autem eum viri
iniqui irati sunt: et dolores com
prehenderunt eos: quia sunt ge
neratio praua et peruersa filii in
quibus fides non est. Ipsi ve
ro exacerbauerunt eum in con

filij et in abominationibus
suis ad iracundiam provocauerunt
vel concitauerunt eum: et
perdito consilio sine disciplina
veste muliebri illudentes ei: tam
quam viro luxurioso et iniquo
et impetum fecerunt vnanimi
ter in eum: et eiecerunt eum ex
tra ciuitatem romanam. At ille
benignus: patiens: humilis: et
mansuetus: eorum vesanie locum
dans: proieciens post tergum suum
omnia peccata eorum: recedens
inde pagrauit Constantinopo
lim ad antistitem sanctissimum
gregorium nazansenum. Qui in ef
fabilis. Qui virtutum vas ad
mirabile. Qui splendor patientie
et lampas prefulgida. Qui dya
dema honoris: et glorie angula
ris lapis: fortissimum exemplar i
nocentie: colupna aurea totius
ecclesie. quanto plus tunderis:
tanto minus confunderis: ag
nus quidem innocens sic loque
ris pressus colla totius iugis Gra
tias ago deo meo quia dignus
sum habitus ut me odiat mun
dus. Scio namque venire ad ce
lestem gloriam per infamiam:

et bonam fa
A
ne
su
tus glorie
fortitudi
no recessit
fortium su
cinctus est
firmitate
lo. Et dext
in virtute
confregit
iutor et pro
dominus i
cantemus
fecit. Ann
uerso mun
in gaudio
ris: euanu
tionibus si
fuit inspie
dentes se et
litij eorum
niam muta
mendatiu
tas de ter
de celo. ps
in lacum qu
ueam quat

et bonam famam.

¶ Peruit aut̄ celos pa-
tencia eius quia ibi cō-
firmata fuit ſemp vir-
tus glorie eius: et in deo poſuit
fortitudinem ſuam: nec a domi-
no reſſit vnq̄s cor eius: arcus
fortium ſupatus eſt: et ipſe ac-
cinctus eſt robore: et preualuit ī
firmitate et fortis factus eſt bel-
lo. Et dextera ſua gloriſicata ē
in virtute: dextera manus ſua
confregit inimicos: quoniā ad
iutor et protector factus eſt ſibi
dominus in ſalutem. Et ideo
cantemus domino qm̄ mirifice
fecit. Annūciemus hec in vni-
uerſo mundo: hauriamus aq̄s
in gaudio de fontibus ſaluato-
ris: euauerunt impij in cogita-
tionibus ſuis: quia obſcuratus
fuit inſipiens cor eorum: et cre-
dentes ſe eſſe ſapientes in ma-
litijs eoz ſtulti facti ſunt: quo-
niam mutauerūt veritatem in
mendatium. Sed tamen veri-
tas de terra orta eſt: et iuſtitia
de celo p̄ſpexit. Etenim fatui
in lacum quem operuerūt et fo-
ueam quam fecerunt inciderūt

et iuſtus nunquā fuit conturba-
tus: quia dñs firmavit manum
eius. Unde ſanctiſſimi patres
et domini conſiderate virū iu-
ſtum et fidelem: quam fidelis in
domo dñi fuerit ad docendum
nos: et eliminādo neq̄tias pec-
catorum de quo nobis grandis
eſſet ſermo et interptabilis ad
dicendum: ſed nimis imbecillū
factus ſum: quō introiuit tre-
mor ī oſſa mea et ſubtus me tur-
bata ſunt veſtigia mea ne miſ
ascendaſ. Eſt enī anguſta por-
ta: arda via: et cibus ille ſolidus
p̄ſectorum eſt et ſapientum: qui
exercitatos habet ſe, ſis ad di-
ſcretionem. Qua propter non
modica relinquens: difficilia et
ardua tanti viri ineffabilis cui
us laude plena eſt terra: cuius
ſplendor eſt lumen: et cornua in
manibus eius. Ad preſens ſui
exitus glorioſi ardua aliq̄ cu-
pio breuiſſime enarrare.